5

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        №

 Об утверждении положения о проведении противопожарной пропаганды
и обучения мерам пожарной безопасности на территории
городского округа Тольятти

В целях проведения противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности, в соответствии с Федеральным законом                    от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение о проведении противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти.
2. Признать утратившим силу постановление мэрии городского округа Тольятти от 28.04.2016 № 1353-п/1 «Об утверждении положения о проведении противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти» (газета «Городские ведомости» 2016, 6 мая).
3. Организационному управлению администрации  городского округа Тольятти (Власову В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                         Н.А. Ренц

[bookmark: P44]

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Тольятти
«___»_________20___ г. № ________

[bookmark: P31]Положение
о проведении противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти

I. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о проведении противопожарной пропаганды  и обучения мерам пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020            № 1479, Уставом городского округа Тольятти.
1.2 Положение разработано в целях определения перечня организационных мероприятий по проведению противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности на территории городского округа Тольятти.
1.3 Основные понятия, используемые в настоящем Положении, принимаются в том же значении, что и в законодательстве РФ о пожарной безопасности.

II. Цели и задачи администрации городского округа Тольятти при проведении противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности

Основными целями и задачами противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности являются:
2.1. Снижение количества пожаров и последствий от них;
2.2. Формирование противопожарной культуры населения;
2.3. Соблюдение и выполнение требований пожарной безопасности в различных сферах деятельности;
2.4. Освоение порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре доврачебной помощи;
2.5. Повышение эффективности взаимодействия администрации городского округа Тольятти и организаций в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа;
2.6. Обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения и противопожарной пропаганды мерам пожарной безопасности.

III. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях на территории городского округа Тольятти

3.1. Обучение лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях осуществляется на основании требований Федерального закона от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 и принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов администрации городского округа Тольятти;
3.2. Обучение мерам пожарной безопасности осуществляют специализированные образовательные учреждения в области пожарной безопасности и организации, имеющие лицензию на проведение данного вида обучения. Обучение проводят специалисты, имеющие соответствующее образование или прошедшие обучение на базе специализированного образовательного учреждения в сфере пожарной безопасности.
3.3. Обучение обучающихся в образовательных организациях мерам пожарной безопасности проводится в форме бесед и (или) инструктажей с целью ознакомления с нормативными документами по пожарной безопасности, правилами поведения при возникновении пожара и порядком применения первичных средств пожаротушения.
[bookmark: _GoBack]3.4. Беседы и (или) инструктажи на противопожарную тематику с обучающимися в образовательных учреждениях осуществляют органы (структурные подразделения) администрации городского округа Тольятти.

IV. Противопожарная пропаганда

4.1. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, проведения тематических выставок, смотров, конкурсов, семинаров, конференций, оборудования стендов, уголков, комнат пожарной безопасности в организациях и образовательных учреждениях, установки на улицах и в местах с массовым пребыванием людей рекламных щитов, плакатов и других средств наружной рекламы, использования иных не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
4.2. Противопожарную пропаганду проводит администрация городского округа Тольятти в соответствии с ежегодно разрабатываемым Медиапланом.

V. Ответственность

5.1. Ответственность за организацию и своевременность обучения в области пожарной безопасности несут должностные лица в пределах их компетенции и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

__________________________________________